
1 
 

DELIBERAZIONE 22 DICEMBRE 2016 
771/2016/A 
 
PROROGA DEL COMITATO DI ESPERTI OPERANTE PRESSO IL GESTORE DEI SERVIZI 
ENERGETICI – GSE S.P.A.  
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 22 dicembre 2016 
 
VISTI: 
 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 11 dicembre 2015, 597/2015/E/efr (di seguito: deliberazione 
597/2015/E/efr); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 giugno 2016, 346/2016/E/efr (di seguito: 
deliberazione 346/2016/E/efr); 

• la deliberazione dell’Autorità 2 luglio 2016, 415/2016/E/efr; 
• la deliberazione dell’Autorità 6 dicembre 2016, 727/2016/E/com. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con la deliberazione 597/2015/E/efr, l’Autorità ha prorogato la durata del 
Comitato di Esperti (di seguito: Comitato) operante presso il Gestore dei servizi 
energetici – GSE S.p.a. (di seguito: GSE) fino al 31 dicembre 2016, riservandosi 
di modificare con successivi provvedimenti, la sua composizione o il suo 
regolamento di funzionamento; 

• con la medesima deliberazione l’Autorità:  
- ha disposto che le verifiche in materia di Sistemi Efficienti di Utenza e di 

sistemi a essi equivalenti siano svolte dal GSE nell’ambito del regime di 
avvalimento; 

- ha disposto che l’attività di verifica di cui al precedente alinea, come 
previsto dal vigente Disciplinare di avvalimento, sia avviata previa 
predisposizione di un apposito Regolamento per l’effettuazione delle attività 
ispettive in materia di Sistemi Efficienti di Utenza e di Sistemi a essi 
equivalenti (Regolamento);  

- ha dato mandato, al GSE, di predisporre il Regolamento avvalendosi del 
Comitato; 

• la predisposizione del Regolamento, che include un programma triennale di 
massima delle verifiche da effettuare, è in fase di finalizzazione; 

• per la specificità e complessità della materia, il rilascio delle qualifiche dei 
Sistemi efficienti di Utenza e di Sistemi a essi equivalenti sta avvenendo in 



2 
 

maniera progressiva, richiedendo di procedere con gradualità alla stesura 
dettagliata del relativo programma di verifiche; 

• il Comitato può svolgere un utile contributo anche nell’analisi degli esiti delle 
prime verifiche, dalle quali potrebbero emergere necessità di adeguamento del 
Regolamento in via di finalizzazione. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 

• con la deliberazione 346/2016/E/efr, l’Autorità ha approvato un programma di 
verifiche sugli impianti di produzione di energia elettrica incentivati col 
provvedimento CIP 6/92; 

• che il completamento delle attività di verifica, di cui al precedente alinea, 
presenta aspetti rispetto ai quali il contributo del Comitato potrebbe risultare 
utile. 

 
RITENUTO OPPORTUNO CHE: 
 

• ai fini della predisposizione e dello svolgimento del programma di verifiche 
sopra citato, il Comitato di esperti continui a fornire il suo contributo e che, 
pertanto, sia prorogata di ulteriori 15 mesi, fino al 31 marzo 2018, la durata del 
Comitato; 

• come già indicato al punto 7, della deliberazione 597/2015/E/efr, la 
composizione e il regolamento di funzionamento del Comitato possano essere 
rivisti con successivi provvedimenti, alla luce delle possibili modifiche dei 
compiti assegnati, nonché delle effettive esigenze connesse alle criticità che 
potrebbero emergere dall’effettuazione delle verifiche previste dai programmi in 
materia di Sistemi Efficienti di Utenza e Sistemi a essi equivalenti nonché sugli 
impianti di produzione di energia elettrica incentivati   

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di prorogare la durata del Comitato di Esperti, operante presso il GSE, fino al 31 
marzo 2018, riservandosi di modificare, con proprio provvedimento, la sua 
composizione e/o il suo regolamento di funzionamento; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 
22 dicembre 2016    IL PRESIDENTE 
   Guido Bortoni 

 
 


